
 

 

 

RESOLUCIÓN SOBRE MODIFICACIÓN DE LOS CRITERIOS DE VALORACIÓN PARA LA 

ADMISIÓN DE ALUMNADO DE LA ESCUELA INFANTIL LA TORRETA, PARA EL CURSO 

2022-23 Y SU ADAPTACIÓN A LOS CRITERIOS DE LA CONSELLERIA DE EDUCACIÓN, 

CULTURA Y DEPORTE. EXP. 1008667C 

I. Que el Ayuntamiento tiene autorizadas las siguientes aulas en la Escuela de Educación 

infantil La Torreta: 

-        4 unidades de 1 a 3 años= total 60 puestos. 

-        2 unidades de 2 a 3 años= total 40 puestos. 

II. Que durante el periodo de matriculación de la Escuela de Educación Infantil la Torreta (del 

26 de abril al 6 de mayo) se han presentado un total de 82 solicitudes para alumnos nuevos. 

III. Que hay 50 alumnos que promocionan del aula de 1 a 2 años al aula de 2 a 3 años. Por lo 

que las plazas vacantes son 50, como se supera la demanda a la oferta procede baremar las 

solicitudes presentadas. 

IV. Que el Ayuntamiento de Canals aprobó definitivamente, por acuerdo pleno de fecha 29 de 

marzo de 2018, el Reglamento de funcionamiento interno de la Escuela municipal de primer 

ciclo de educación infantil la Torreta de Canals y fue publicado en el BOP de 24 de mayo de 

2018. 

V. Que el art 12 del Reglamento de funcionamiento interno de la Escuela municipal de primer 

ciclo de educación infantil la Torreta de Canals establece que: 

“A efectos de organizar adecuadamente la escolarización, en caso de que la demanda supere 

la oferta de plazas existente, se reunirá una Comisión de adjudicación de plazas, constituida 

por un representante del Servicio de Desarrollo Local y Servicios Públicos, un miembro del 

Equipo Municipal de Servicios Sociales y por el Director de la Escuela infantil…” 

VI. Que el art 13 del citado reglamento establece los criterios de baremo y admisión, y en el 

último párrafo establece que los criterios podrán modificarse mediante Resolución de la 

Alcaldía, previo informe favorable de los Servicios Sociales, a los efectos de su actualización 

y/o adaptación a la normativa establecida por la Conselleria de Educación.  

VII. Que, por Resolución de 28 de marzo de 2022, el director general de Centros Docentes, 

se establecen el calendario y se dictan las instrucciones respecto al procedimiento de 

admisión del alumnado en los centros docentes sostenidos con fondos públicos de la 

Comunidad Valenciana que imparten enseñanzas de educación infantil, Educación primaria, 

Educación secundaria obligatoria y bachillerato para el curso 2022-2023. 

VIII. Que en el anexo V de la resolución anterior se establecen los criterios de valoración, que 

son los siguientes:  

 

 

Decreto Nº 841 de 17/05/2022 "02 RESOLUCIÓN CAMBIO VALORACIÓN" - SEGRA 561053

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://canals.sede.dival.es/

Código Seguro de Verificación: M9AA VHQ4 KUTC CZKX 7L2PAJUNTAMENT DE CANALS

FIRMADO POR

L'a
lca

ld
es

sa
M

 J
os

é 
 C

AS
TE

LL
S 

VI
LL

AL
TA

17
/0

5/
20

22

FIRMADO POR

El
 v

ice
se

cr
et

ar
i e

n 
fu

nc
io

ns
Ru

be
n 

GO
M

AR
 M

OR
AN

T
17

/0
5/

20
22

Pág. 1 de 3

https://canals.sede.dival.es/firma/infocsv.aspx?csv=M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P
https://canals.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=10026398&csv=M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P
https://canals.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=10028307&csv=M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P


 

 

 

 

 

 

 

Decreto Nº 841 de 17/05/2022 "02 RESOLUCIÓN CAMBIO VALORACIÓN" - SEGRA 561053

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://canals.sede.dival.es/

Código Seguro de Verificación: M9AA VHQ4 KUTC CZKX 7L2PAJUNTAMENT DE CANALS

FIRMADO POR

L'a
lca

ld
es

sa
M

 J
os

é 
 C

AS
TE

LL
S 

VI
LL

AL
TA

17
/0

5/
20

22

FIRMADO POR

El
 v

ice
se

cr
et

ar
i e

n 
fu

nc
io

ns
Ru

be
n 

GO
M

AR
 M

OR
AN

T
17

/0
5/

20
22

Pág. 2 de 3

https://canals.sede.dival.es/firma/infocsv.aspx?csv=M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P
https://canals.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=10026398&csv=M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P
https://canals.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=10028307&csv=M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P


 

 

 

IX. Que existe informe de la coordinadora de Servicios Sociales con el visto bueno de la 

Técnica del Servicios de Desarrollo Local y Servicios Públicos de fecha 16 de mayo de 2022. 

Visto lo dispuesto en los artículos 13 del Reglamento de funcionamiento interno de la Escuela 

municipal de primer ciclo de educación infantil la Torreta de Canals y lo dispuesto en el art. 

21.1 de la Ley 7/85 LBRL, que atribuye la competencia a esta Alcaldía, 

 R E S U E L V O : 

PRIMERO.- Modificar los criterios de valoración para la admisión de alumnos en la escuela 

de educación infantil La Torreta, de los dispuestos en el art 13 del Reglamento de 

funcionamiento interno de la Escuela municipal de primer ciclo de educación infantil la Torreta 

de Canals a los dispuestos en el anexo V de la Resolución de 28 de marzo de 2022, el director 

general de Centros Docentes, donde se establecen el calendario y se dictan las instrucciones 

respecto al procedimiento de admisión del alumnado en los centros docentes sostenidos con 

fondos públicos de la Comunidad Valenciana que imparten enseñanzas de educación infantil, 

Educación primaria, Educación secundaria obligatoria y bachillerato para el curso 2022-2023, 

que se ha enunciado en la parte enunciativa punto 

SEGUNDO. -  Dar traslado al Servicio de Desarrollo Local y Servicios Públicos para que se 
proceda a la tramitación del correspondiente expediente.  

TERCERO. -  Significar que, contra la presente resolución, que es definitiva en vía 
administrativa, y sin perjuicio que se haga uso de otro recurso o vía que se estime 
conveniente, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, se podrá interponer: 

a) Recurso de reposición ante el órgano que la dictó, en el plazo de un mes, a contar desde 
el día siguiente al de la publicación de la documentación correspondiente en el perfil de 
contratante o, en su caso, al de la recepción de la notificación del acto administrativo. 

Si transcurriera un mes desde el día siguiente a la interposición del recurso de reposición sin 
que haya recaído resolución expresa, se entenderá desestimado y se podrá interponer 
Recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado Contencioso- Administrativo 
competente territorialmente en el plazo de seis meses. 

b) Recurso Contencioso-Administrativo ante Juzgado Contencioso-Administrativo competente 
territorialmente dentro del plazo de dos meses a desde el día siguiente al de la publicación de 
la documentación correspondiente en el perfil del contratante o, en su caso, al de la recepción 
de la notificación del acto administrativo. 

Canals, a la fecha de la firma del órgano que dicta la Resolución. 
 
Así lo dispone y firma electrónicamente al margen la Alcaldesa Dña. Mª José Castells Villalta. 
 
El Vicesecretario (en el ejercicio de las funciones encomendadas conforme a Resolución de 
Alcaldía de 16 de diciembre de 2021), en el ejercicio de sus funciones de fe pública, firma 
electrónicamente al margen para constancia de que la resolución que antecede se transcribe 
al Libro de Resoluciones. 

Decreto Nº 841 de 17/05/2022 "02 RESOLUCIÓN CAMBIO VALORACIÓN" - SEGRA 561053

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://canals.sede.dival.es/

Código Seguro de Verificación: M9AA VHQ4 KUTC CZKX 7L2PAJUNTAMENT DE CANALS

FIRMADO POR

L'a
lca

ld
es

sa
M

 J
os

é 
 C

AS
TE

LL
S 

VI
LL

AL
TA

17
/0

5/
20

22

FIRMADO POR

El
 v

ice
se

cr
et

ar
i e

n 
fu

nc
io

ns
Ru

be
n 

GO
M

AR
 M

OR
AN

T
17

/0
5/

20
22

Pág. 3 de 3

https://canals.sede.dival.es/firma/infocsv.aspx?csv=M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P
https://canals.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=10026398&csv=M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P
https://canals.sede.dival.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=10028307&csv=M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P

		2022-05-18T08:07:22+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://canals.sede.dival.es/ con CSV M9AAVHQ4KUTCCZKX7L2P
	Sede Electrónica AJUNTAMENT DE CANALS




